REGIONE EMILIA-ROMAGNA: GIUNTA
DCR.2013. 0000450

ERB@meEmﬂlaRmnagna del 04/06/2013

IL PRESIDENTE

i e e o A BB
Al SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 450 del 04 giugno 2013

Approvazione perizia di variante e suppletiva n. 1 del Lotto n. 21 degli Edifici
Scolastici Temporanei (EST) e ridefinizione del Quadro Economico.

Premesso:

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 & stato
dichiarato I'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione Emilia-
Romagna;

che con Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 &
stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova ed &
stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare
ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali
dellordinamento giuridico;

che il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n.
122 dello 01.08.2012, ha previsto interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Provincie di Bologna, Modena,
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012,

che la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare I'art. 1
lettera c), ha previsto le specifiche disposizioni normative vigenti cui i Commissari
delegati alla ricostruzione sono autorizzati a derogare, per la realizzazione degli
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 20 e 29
maggio 2012, in attuazione del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74;

che con ordinanza n. 5 del 5 luglio 2012 & stato approvato il programma straordinario
per la riapertura delle scuole che ha previsto la costruzione di soluzioni alternative,
costituite da edifici scolastici temporanei per le scuole non riattivabili entro il
settembre 2013 e dall'acquisizione in locazione, montaggio e smontaggio di moduli
prefabbricati modulari scolastici, per la durata di nove mesi, per le scuole riparabili
entro il settembre 2013;

che con ordinanza n. 13 del 25.07.2012 & stato approvato il primo Programma
Operativo Scuole comprendente il programma degli interventi tesi ad assicurare |l
normale svolgimento dell'anno scolastico 2012-2013, comportanti un costo stimato in
complessivi Euro 166.520.000,00;

che l'ordinanza n. 13/2012 ha confermato la spesa di Euro 56.420.000,00 per la
costruzione di Edifici Scolastici Temporanei in sostituzione delle scuole che non era
possibile riparare e riattivare per 'anno scolastico 2013-2014;



- che con decreto n. 35 del 23.08.2012 & stata approvata la variante n. 1 al suindicato
srogramma, che ha confermato le tipologie di intervento e i costo complessivo
stimato di Euro 166.520.000,00 dallordinanza n. 13 del 25.07.2012, confermando
altresi per gii EST il finanziamento di Eurc 56.420.000,00;

- che con ordinanza n. 78 del 21.11.2012 & stata approvata la rimodulazicne del
Programma Operative Scuole che ha modificato e integrato i precedenti programmi
fissandc un costo complessivo stimato di Euro 188.500.000,00;

. che la suddeita ordinanza n. 78/2012 nel rivedere il Programma Operativo Scuole ha
implementato il finanziamento per gli EST prevedendo una spesa di Euro
61.000.000,00; |

- che con ordinanza n. 17 del 18.02.2013 & stata approvata una ulteriore
rimodulazione del Programma Operativo Scuole che ha modificato ed integrato |
precedenti programmi fissando un costo complessive stimato di  Euro
224 .000.606,00; '

- che, in particolare, nella predetta rimodulazione prevista dall'ordinanza n. 17/2013, al
punto 1) lettera “d)” & stato previsto per la “Costruzione di edifici scolastici
temporanei (EST) in sostituzione delle scuole che non possono essere riparate e
riattivate per 'anno scolastico 2013-20147, un costo stimato di Euro 67.000.000,00.

Vista Pordinanza n. 7 del 5 luglio 2012, come maodificata ed integrata con ordinanza n.
10 del 13 luglic 2012, con la quale & state approvats la procedura aperta per
Paffidamento dei lotti degli Edifici Scolastici Temporanei (EST).

Preso atto, con riferimento al Lotto n. 21 degli EST refativo alla Scuocla Secondaria I°

Grado “Gasparini di Rovereio” e Scuola Primaria "Cesare Battisti” in localita Rovereto

nel Comune di Novi di Modena {MO), che, ad esito delle procedure di gara previste

dalla sopra citata ordinanza n. 7/2012:

- il decreto n. 4 del 30.07.2012 ne ha disposto Paggiudicazione provvisoria allAT.i:
Edilizia Montelaghi Valter S.r.| (Mandataria) — Cosmo Haus S.r.l. (Mandanie);

- il decreto n. 62 del 20.09.2012 ha approvato il Progetic Esecutive presentato dalla
medesima A.T.1. con Edilizia Montelaghi Valter Srl Capogruppo e il relativo quadro
tecnico economico, per un importo complessive di Euro 1.778.300,07, di cui Euro
1.319.370,00 per lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza, ed Euro 468.930,07
per somme a disposizione dellAmministrazione;

Dato atto che c:fm decreto n.- 130 del 22.02.2013 & stato riapprovato il quadro tecnico
sconomice complessivo per la costruzione di Edifici Scolastici Temporanel (EST),
aggiornato a seguito dell'ordinanza n. 17 del 18.02.2013.

Afteso che:
successivamente alfinizio del lavor, come richiesto dal Comune di Novi, dalla
Dirigenza scolastica e dal Diretiore dei Lavori, i Responsabile Unico del

Procedimento Ing. Manuela Manenti ha autorizzato, in corso d'opera, favorazioni non
preventivabili al fine di soddisfare sopravvenute esigenze nell'utilizzo della struttura.



Vista la documentazione tecnica della Perizia di Variante e Suppletiva n.1 del Lotio n.
21 degli EST, redatta dal Direttore dei Lavori e frasmessa in data 13/05/2013, in cul
sono dettagliate le motivazioni che hanno comportato la necessita delle lavorazioni norn
nreviste nel contratto originaric e determinato un importo netfo per le lavorazioni
integrative di Euro 120.085,07, di cui 114.770,13 per lavori ed Eure 5.324,94 per oneri
della sicurezza.

Praso atto che il Direttore dei Lavori, come specificato nella apposita Relazione di

Perizia:

- ha accertato la non imputabilita delle varianti alla Stazione Appaltante;

- ha motivato la non prevedibilita delle stesse al momento della redazione dell’appalto,
della consegna dei lavori e dell'approvazione della progettazione esecutiva redatia
dall'impresa Appaltatrice. '

Considerato che le opere previste nella Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del Lotio
21 degli EST sono state determinate da cause impreviste sorte in corse di esecuzione
delle opere, secondo quanto stabilitc dallart. 132 del Decreto legislative 12 aprile 2006
n. 163, comma 1, lettere b).

Praeso atto che PAT .1 Edilizia Monielaghi Valter S.r.l (Mandataria) — Cosmo Haus Srl
(Mandante) ha manifestato, a suo fempo, 'assenso alla realizzazione deile opere
sottoscrivende per accettazione if Calcolo Sommario dei costi delle lavorazioni diverse,
disposte in corso d’opera, in diverse date.

Visto che:

- Pimporto contrattuale da Euro 1.319.370,00 per effetto della Perizia aumenta di Euro
120.085,07, pari al 8,10% dell'importc originario di contratto, ed & pertanto elevato a
Eurc 1.438.485,07; :

- | maggior oneri determinati dalla perizia di variante e suppletiva trovano copertura
alfinterno del quadro tecnico economico relativo al Lotto 21 degii EST, risultante
dalia ridefinizione del finanziamento di cui al’Ordinanza Commissariale n. 17 del 18
febbraio 2013, e in particolare aila voce imprevisti.

Considerato che & stato ridefinito it quadro tecnico economico del Lotto n. 21 degh EST
che risulia cosi rideterminato, comprendendo anche i lavori di completamento dellEST,
espressamente richiesti dall Amministrazione Comunale, per sopravvenute esigenze
nelf'utilizzo della struttura:



LOTTO 21 UBICAZIONE : NOVE DI MODERA (MDY
Ben.:  SECONDARIA I° GRADO "GASPARINI® DI ROVERETO
PRIMARIA "CESARE BATTIST!" DI ROVERETO
QUADRG ECONOMICO (Ary. 16 D.P.R. n. 207/2010}
A LAVORI
A.1.1 - Lavosta base d'asta a corpo 1.300.008,00
A.1.2 - Ribasso offerto {-16,11%) -39.130,00
A1.3 - Oneridella sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta} 58.500,00
A% Totale lavori contratto originario {£.1.1+A.1,2+A.1.3= ) 1.219.376,00
A.2.1 - Lavori di perizia {al netto del ribasso d'asta) 114.773,13
A.2.2 - Oneridellz sicurezza {non soggett! a ribasso d'asta)} 5.324,94
&2 - Lavori di perizia compresi eneri della sicurezza (A.2.14A.2.2)=A2= 1206.095,07
A3.1  Lavori comglementari (al netto det ribasso d'asta) 270.017,62
A32 - Qneri della sicurezza lavori complementari {non soggetti a 12.592,80
ribasso d'asta)
AZ - Lavori complementari compresi oneri delfa sicurezza {A.3.1+A.3.2)=A.3= 282.616,4%
SOMMANG 1 LAVORE {(A.2.14+A L. 204A. 24{8 3.1+4.3.2)= 1.722.075,48
£ SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE
B.1- indagini geciogiche 0,00
B.2- Allacciamento af pubblici servizl 1.310,60
B3 - Imprevisti 14.918,51
B.4 - Acguisiziond aree g immobili e pertinent! indennizzi 0,00
B.5- Accantonamenio di cui ali'Art. 12 del D.P.R. 207/2010 13.330,00
B.6- Spese di cul all'articolo 82, comma 7-bis, del Codice Contratti,
spese tecniche per attivitd di Direzlone Lavori, Assistenza
giornaliera e contabilita, Coordinamento deila Sicurezza in fase 31.110,00
gi esecuzione dei lavori, di supporto al Responsabiie del
Procedimento, di verifica ¢ validazione dei progetti.
B.7 - Spese di cul all'articolo 92, comma 5, del Codice Contrattl 14.780,00
5.8 Eventuali spese per commissiont giudicatric. 0,06
8.9- Spese per pubblicitd 2.380,00
B10-  Spese per accertamenti di laboratorie e verifiche tecniche
previste dal capitolato speclale d'apgalte, collaudo tecnico 950,00
amministrativo, collaudo statico ed eventuali collaudi
specialisticl.
B.11- VA, 10%, bmporto sy (A+B,3+B.5) 175.032,50
8,12 - Coniributo integrativo {4%) su importo B.6 {parte) 500,00
8.13-  LV.A. per spese tecniche compreso contributo integrative {21%) 761250
su importo (B.1+8.248,6+B,8+8,5+8,10+8,12} !
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMBMINISTRAZIONE 25792451
SOMBMA TOTALE INTERVENTO 1.980.000,00

 Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Manuela Manenti, con atto
del 24/05/2013, depositato presso la Struttura Tecnica del Commissario Delegato, ha
approvato ai sensi delf'art. 1681, comma 9, del DPR 207/2010, la Perizia di Variante e
Suppletiva n. 1 del Lotto 21 degli EST trasmessa dal Direttore dei Lavori, in linea
tecnica ed economica, che eleva l'imporio contrattuale da Eurc 1.318.370,00 & Euro
1.438.465,07.

Tutto cié premesso e considerato

DECRETA

1. di prendere atto dellapprovazione ai sensi deflart. 161, comma 9, del DPR
20712010, dal punto di vista tecnico, del Responsabile del Procedimento, Ing.



Manuela Manenti, deila Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del Lotto n. 21 degh
Edifici Scolastici Temporanei (EST) trasmessa in data 13/5/2013;

. di approvare la Perizia di Variante & Suppletiva n. 1 del Lotto n. 21 degli EST, relativo
alla e Scuola secondaria I° grado “Gasparini di Rovereto” e Scuola primaria “Cesare
Battisti” in localitd Rovereto nel Comune di Novi di Modena (MO), redatta dal
Direttore dei Lavori, Ing. Marce Santarefli, posta agli atti della Struttura Tecnica del
Commissaric Delegato, che prevede lavorazioni integrative per un costo aggiuntivo
netto di Euro 120.095,07, di cul 114.770,13 per lavori ed Euro 5.324,94 per oneri
delia sicurezza, olire VA 10%, con un aumento dellimporic netio contrattuale da
Eurc 1.319.370,00 a Euro 1.438.465,07;

. di approvare il quadro tecnico economico delle spese del Lotto n. 21 degl EST,
rideterminato in base agli oneri previsti dalla Perizia di Variante e Suppletiva n. 1,
come riportato in premessa, comprensivo degli oneri conseguenti alle richieste di
completamento, pervenute - dal’ Amministrazione Comunale, per sopravvenule
esigenze nell'utilizzo della struttura;

. di prenders atio che TAT.L: Edilizia Montelaghi Valter S.r.l (Mandataria) — Cosmo
Haus S.r.l. (Mandante) ha manifestato, a suc tempo, l'assensc alla realizzazione
delle opere scttoscrivendo il Calcolo Sommario di Spesa;

. di dare aito che gl onerl derivanti dalla realizzazione dellintervento e del
completamento in  oggelio trovanc copertura  finanziaria nelfambiic  delio
stanziamento previsto dall'articole 2, comma 1, del Decreto Legge 6 giugno 2012 n.
74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 def 01.08.2012, secondo quanto
disposto con ordinanza n. 17 de! 18.02.2013 e dal decreto n. 130 del 22.02.2013;

. di dare mandato alla Dott.ssa Claudia Balboni, guale Ufficiale Rogante della
struttura regionale, per la stipula del relative contratto aggiuniivo del lavori in perizia
di variante, neila forma pubblico-amministrativa.

Bologna, 04 giugno 2013 o
Vasko Branis

7Y ) R
o _M;m% oo s
el

[



